For as the writ of mordaunc' saith, *Si O. pater P. cujus hæres ipse est, fuit seiscitus in dominico suo ut de feodo de 20 acris terræ cum pertinent' in S. die quo obiit.* So the words of the writ aiel be, *De quibus N. avus prædict' P. cujus hæres ipse est, fuit seiscitus in dominico suo ut de feodo die quo obiit, &c.*

(5) *Et secundū illiam inquisitionem ad judicium procedatur.*] Herein is the difference between this plea in assise of mordaunc', and the other writs; for in the assise of mordaunc' the rest of the points of the writ, as hath been said, shall be enquired.

But in the writs of aiel, besaiel, and cofinage, the triall of this issue is peremptory, and thereupon the court shall proceed to judgement as here is expressed.

## C A P. XXI.

**CUM** in statuto edito apud Glouc' (1) continetur, quod si quis dimiserit terram alicui ad reddend' valorum quantæ partis ten' vel majoris, habeat ille qui dimisit, vel ejus hæres (postquam cessatum fuerit a solutione per biennium) actionem petendi ten' sic dimissam in dominico. Eodem modo concor-

**WHEREAS** in a statute made at Gloucester, cap. 4. it is contained, that if any lease his land to another to pay the value of the fourth part of the land, or more, the lessor, or his heir, after the payment hath ceased by two years, shall have an action to demand the land so leased in demean-  
In

*concordatum est (2), quod si quis detineat (3) domino suo (4) servitium debitum et consuetum per biennium, habeat dominus actionem petendi ten' in domino (5) per tale breve.*

In like manner it is agreed, that if any withhold from his lord his due and accustomed service by two years, the lord shall have an action to demand the land in demean by such a writ.

*Præcipe A. quod juste, &c. (6) reddat B. tale ten', quod A. de eo tenuit per tale servitium, et quod ad præd' B. reverti debeat, eo quod prædictus A. in faciend' prædictum servitium \* per biennium cessavit ut dicit.*

*Et non solum in isto casu, sed in casu de quo fit mentio in prædicto statuto Glouc' fiant brevia de ingressu hæredi (7) petenti super hæredem tenentem, et super eos quibus alienat' fuerit hujusmodi tenementum.*

And not onely in this case, but also in the case whereof mention is made in the said statute of Gloucester, writs of entry shall be made for the heir of the demandant against the heir of the tenant, and against them to whom such lands shall be aliened.

\*[ 401 ]

Gloc', cap. 4. (6 Ed. 1. stat. 1. c. 4. Fitz. Brief, 249. 259. 6 H. 7 f. 7. Fitz. Cessavit. 1, 2, 3, 4, 7, 8. 17. 21. 22. 30. 32, 33, 34, 35. 45, 46. 50, 51. 54. 8 Rep. 118. Fitz. Cessavit, 42. 1 Inst. 154. Regist. 237.)